
1

A M t S B L A t t
der Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid
mit den Mitgliedsgemeinden: Abtswind · Castell · Rüdenhausen · Wiesentheid
und den jeweiligen ortsteilen: Feuerbach · Geesdorf · Greuth · Reupelsdorf · Untersambach · Wüstenfelden

Homepage: www.vgem-wiesentheid.de

7. JAHRGAnG                                                          FREItAG · 11. DEzEMBER 2020                                                          nUMMER 50

Annahmeschluss Amtsblatt/letzte Ausgabe 2020

Das letzte Amtsblatt der VGem Wiesentheid erscheint am 18. 12.
2020 (KW 51), Annahmeschluss ist am 14. 12. 2020 um 12.00 Uhr.
Das erste Amtsblatt im Jahr 2021 erscheint am 08. 01. 2021, An-
nahmeschluss ist MontAG, 04. 01. 2021, 12.00 Uhr.

Fundamt

Beim Fundamt der Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid wurde fol-
gender Gegenstand abgegeben:

Aus Wiesentheid

– 1 Fahrradhelm

Die Fundsache kann im Rathaus Wiesentheid, Zimmer-Nr. 1, von
dem Eigentümer abgeholt werden.

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
mit Haushaltsplan der Verwaltungsgemeinschaft
Wiesentheid für das Haushaltsjahr 2020

I.
Die Gemeinschaftsversammlung hat in ihrer Sitzung vom 19.11.2020
folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen:

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, des Art. 40 Abs.
1 KommZG sowie der Art. 63ff. der Gemeindeordnung erlässt die
Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021
wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit           1.700.231 €
und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit           295.837 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt. 

Herausgegeben im Auftrag der Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid. Mitglied der Dorfschätze. Verantwortlich für den Inhalt, amtlicher Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid, vertreten durch den Vorsitzenden Klaus Köhler (Tel. (0 93 83) 97 35 21 ·

E-mail: amtsblatt@wiesentheid.de). Anzeigen: STORCH VERLAG · Gesamtherstellung: STORCH MEDIA CONCEPT · Telefon (0 93 83) 9 99 06 ·
Telefax (0 93 83) 9 99 08 · E-mail: storch-smc@t-online.de · Seeflurstraße 16 · 97353 WiesentheidIM

PR
ES

SU
M

Amtliche Bekanntmachungen der VGem § 4
A. Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Um-
lagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt
wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 1.146.535 € festgesetzt und nach
dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemes-
sen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende
Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2020 auf 7.397 Einwoh-
ner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 155,00 € festge-
setzt.

B. Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € festge-
setzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in Kraft.

Wiesentheid, 03.12.2020
Klaus Köhler, Erster Vorsitzender

II.
Das Landratsamt Kitzingen hat mit Schreiben vom 25.11.2020 Nr.
321-9410.3-VGem6 die Haushaltssatzung rechtsaufsichtlich gewür-
digt. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.

III.
Gleichzeitig ab dem Tag der Bekanntmachung der Haushaltssatzung
im Amtsblatt, wird die Haushaltssatzung samt Anlagen (Haushalts-
plan) bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung und damit für die gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit in der
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid (Zimmer-
Nr. 1.7 – Verbandsverwaltung) zur öffentlichen Einsichtnahme inner-
halb der allgemeinen Geschäftsstunden bereitgelegt.

Wiesentheid, 03.12.2020
Klaus Köhler, Erster Vorsitzender

Ablesung der Wasserzähler 2020

Zum Jahresende steht wieder die Ablesung der Wasserzähler an.
Die Ablesung muss von jedem Hauseigentümer selbst durchgeführt
werden, hierzu erhält jeder Eigentümer einen Ablesebrief per
04. 12. 2020.
Bitte melden Sie Ihren Zählerstand im Bürgerbüro-Online unter



2

www.vgem-wiesentheid.de an. Unter dem Stichwort „Wasserzähler-
ablesung“ öffnet sich das entsprechende Online-Formular.
Bitte nehmen Sie diese Meldung bis 31. 12. 2020 vor.
Sofern Ihnen kein Online-Zugang zur Verfügung steht, senden Sie
bitte den zugesandten Ablesebrief bis spätestens 07. 01. 2021 an die
Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid zurück.

Vielen Dank für Ihre Mithilfe.

Carl-Stumpf-Bibliothek

Liebe Leser,
leider mussten wir kurzfristig wegen unseres defekten PCs den ange-
botenen Lieferservice einstellen.
Nun gehen wir davon aus, dass wir den Lieferservice im Bereich von
Wiesentheid und den Ortsteilen Feuerbach, Geesdorf, Reupelsdorf
und Untersambach ab 14. 12. bis 21. 12. 2020 wiederaufnehmen
können. Bitte schicken Sie uns Ihre Bestellungen wieder bis Montag,
12.00 Uhr per EMail an info@carl-stumpf-bibliothek.de.

Wir werden dann die Medien verpackt MontAG Nachmittag ab
14.00 Uhr an Ihrer Haustür abstellen. Gleichzeitig können Sie Ihre
gut wettergeschützt verpackten Rückgaben vor Ihrer Haustür zum
Mitnehmen abstellen. Nach den Weihnachtsferien führen wir diesen
Service dann ab MontAG, den 11. 01. 2021 wieder weiter.

Alle derzeit ausgeliehenen Medien werden von uns pauschal zu-
nächst weiter bis 01. 02. 2021 verlängert. Bei Bedarf erfolgt eine wei-
tere Verlängerung. Dies können Sie jeweils auf der Homepage
nachlesen. Es fallen keine Gebühren an.

Sobald die Öffnung der Bibliothek wieder möglich wird, werden wir
dies sofort auf unserer Homepage und auch im Amtsblatt veröffentli-
chen.

Wir wünschen allen unseren Lesern, trotz Corona, ein gesegnetes
Weihnachtsfest im etwas anderen Rahmen und ein besseres Neues
Jahr 2021. Schützen Sie sich und andere und bleiben Sie alle gesund.

Gymnasium Steigerwald-Landschulheim
Wiesentheid

Mittlere Reife in der tasche – Abitur im Blick
Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-Landschulheim Wiesent-
heid
Einladung zur Informationsveranstaltung für Realschüler der 10.
Jahrgangsstufe
Schon seit einigen Jahren besuchen Schüler/innen nach erfolgreichem
Bestehen der Mittleren Reife unser Gymnasium, um die Allgemeine
Hochschulreife zu erlangen. Diese berechtigt sie alle Studiengänge
zu studieren und damit stehen ihnen alle Türen offen. Insbesondere
verlangt dieser Weg keine Festlegung auf eine Fachrichtung, wie dies
an einer Fachoberschule oder Berufsoberschule der Fall ist.

Sie werden nach dem bayerischen Lehrplan des naturwissenschaft-
lich-technologischen oder sozialwissenschaftlichen Gymnasiums un-
terrichtet. Die Profilklasse ermöglicht durch eine gezielte Förderung
den anschließenden Eintritt in die Qualifikationsphase der Oberstufe
(Jahrgangsstufe 11) und damit die Hinführung zum Abitur.
Zur Informationsveranstaltung für interessierte Realschüler am Don-
nERStAG, 21. 01. 2021, um 16.00 Uhr in der Aula der Schule laden
wir recht herzlich ein.

Viele Realschüler/innen sind inzwischen diesen Weg an unserem
Gymnasium gegangen und haben mit guten bis sehr guten Ergebnis-
sen die Abiturprüfung bestanden.

Wir freuen uns darauf, auch im kommenden Schuljahr motivierte Re-
alschulabsolventen in unsere Profilklasse aufzunehmen. Mit ihrem

Engagement und ihrer Bereitschaft sich einzubringen bereichern sie
unsere Schulfamilie und harmonieren erfahrungsgemäß sehr schnell
und gut mit der neuen Klassengemeinschaft.

Weitere Informationen finden Sie auf der Homepage der Schule:
www.lsh-wiesentheid.de. Sollten sich aufgrund der aktuellen Ent-
wicklung der Pandemie und den damit verbundenen Hygienebestim-
mungen Veränderungen bezüglich der Informationsveranstaltung
ergeben, werden wir diese rechtzeitig auf der Homepage veröffentli-
chen.

Andrea Willacker, StDin stv. Schulleiterin

Sprechzeiten der Geschäftsstelle

Allianzmanagerin teresa Öchsner

MontAG bis DonnERStAG
08.30 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 16.00 Uhr
FREItAG 08.30 bis 12.00 Uhr
telefon (0 93 83) 90 94 95

Probe des Musikschulorchesters
Die Probe am Samstag, 12. 12. 2020 von 09.45 bis 11.45 Uhr muss
auf Grund der strengen, aber sinnvollen Hygiene- und Abstandsre-
geln im Musikschulgebäude leider wieder ausfallen!

Unterrichts-Gutscheine als Weihnachtsgeschenk,
zum Geburtstag oder zu anderen besonderen Anlässen!
10er und 5er Unterrichts-Gutscheine für Schüler und Erwachsene für
30 oder 45 Minuten Unterrichtsdauer an der Sing-und Musikschule
Steigerwald sind zum Ausdrucken auf unserer Homepage unter -Ak-
tuelles- oder im Büro bzw. in der Auslage im Eingangsbereich der
Musikschule am Rathaus erhältlich.
Die Gutscheine können ab Januar 2021 im Schuljahr 2020/21 nach
vorheriger Absprache mit den Lehrkräften für Klavier, Keyboard,
Querflöte, Blockflöte, Klarinette, Saxophon, Trompete, Tenorhorn, Po-
saune, Violine, Cello, Harfe, Schlagzeug, Percussion und Gesang ein-
gelöst werden! Pro Schuljahr kann nur 1 Gutschein je Teilnehmer
abgegolten werden! In der Folge kann durch eine ordentliche Anmel-
dung an der Sing-und Musikschule Steigerwald e.V. der Unterricht
fortgesetzt werden.

Vorstandssitzung und Mitgliederversammlung 03. 12. 2020!
Sehr geehrte Fördermitglieder,
auf Grund der letzten Verlängerung des Teil-Lockdowns und der
damit verbundenen Einschränkungen beim Versammlungsrecht für
Vereine mit Wirkung vom 01. 12. 2020 bis 20. 12. 2020, war es nach
Rücksprache mit dem 1.Vorsitzenden 1. Bgm. Markt Wiesentheid,
Klaus Köhler und dem 2.Vorsitzenden 1. Bgm. Stadt Prichsenstadt,
René Schlehr, leider nicht möglich, die Vorstandssitzung und Mitglie-
derversammlung am Donnerstag, 03.12.2020, zu dieser Sie ordent-
lich eingeladen wurden, durchzuführen.

§ 8 Abs. 3 der Vereinssatzung:
„Die ordentliche Mitgliederversammlung, zu welcher alle Vereins-
mitglieder einzuladen sind, hat jährlich mindestens einmal stattzu-
finden. Sie wird von dem/der Vorsitzenden des Vorstandes mit einer
Frist von 14 Tagen mittels schriftlicher Einladung einberufen. Bei der
Einberufung muss die Tagesordnung mitgeteilt werden.“
Da am 24. 06. 2020 bereits eine Vorstandssitzung und Mitgliederver-
sammlung stattgefunden hat, ist dem § 8 (3) für das Jahr 2020 bereits
nachgekommen worden.

Informationen aus der VGem

DoRFSCHÄtzE

Informationen der Sing- & Musikschule



3

Die nächste Vorstandssitzung und Mitgliederversammlung muss auf
noch unbestimmte Zeit, aber sobald als möglich in das Jahr 2021 ver-
tagt werden. Sie werden dann unter Einhaltung der 14-tägigen La-
dungsfrist informiert.
Wir bitten nochmals um ihr Verständnis!

Werden Sie Fördermitglied!
Die Sing- und Musikschule Steigerwald wird seit 1. September 2009
als gemeinnütziger Verein geführt. In diesem können auch Privatper-
sonen fördernde Mitglieder werden.
Wir möchten Sie einladen, die musikalische Förderung unserer Kin-
der und Jugendlichen zu unterstützen.
Die Vorstandschaft hat sich dafür ausgesprochen, lediglich einen ge-
ringen Jahresbeitrag von nur 10 € zu erheben.
Darüber hinausgehende Geld- oder Sachspenden, wie auch Instru-
menten- oder Notenspenden werden natürlich stets gerne dankend
entgegengenommen!
Die Beiträge und Geldspenden können lt. Bescheid des Finanzamtes
von der Steuer abgesetzt werden. Über jede Geldspende wird Ihnen
automatisch eine Spendenquittung postalisch zugestellt.
Zur Aufnahme als Mitglied im Verein Sing- und Musikschule Steiger-
wald füllen Sie bitte unseren Antrag aus, den Sie von unserer Home-
page: http://www.musikschule-steigerwald.de herunterladen und
ausdrucken können und senden diesen an die
Sing-und Musikschule Steigerwald e.V.
Balth.-Neumann-Str.14, 97353 Wiesentheid.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Unsere stets aktualisierten und neuesten Informationen sind zu finden
auf:

Musikschule im Internet:
http://www.musikschule-steigerwald.de / Aktuelles u.v.m.

Sprechzeiten der Musikschulleitung:
montags und mittwochs von 14.00 – 16.00 Uhr
Telefon: (0 93 83) 97 35 30
e-Mail an: info@musikschule-steigerwald.de

Amtsstunden des Ersten Bürgermeisters Jürgen Schulz
Amtsstunde: DIEnStAG von 18.00 bis 19.00 Uhr,
Telefon Rathaus (0 93 83) 3 00 oder Telefon (01 51) 11 98 07 70
oder e-mail: rathaus@abtswind.de

Einladung zur Sitzung des Marktgemeinderates

Am MontAG, 14. 12. 2020, 20.00 Uhr findet im Haus des Gastes
Abtswind, Großer Saal, eine Marktgemeinderatssitzung statt.

Jürgen Schulz, Erster Bürgermeister
TAGESORDNUNG

A. Öffentliche Sitzung

1.   Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der vergangenen
     Sitzung

2.   Investitionsprogramm 2021 mit den Finanzplanungsjahren
     2022-2024

3.   Örtliche Rechnungsprüfung Jahresrechnung 2019

3a. Bericht über die örtliche Prüfung der Jahresrechnung 2019,
     Feststellungsbeschluss

3b. Bericht über die örtliche Prüfung der Jahresrechnung 2019,
     Entlastungsbeschluss

4.   Erweiterung des ländlichen Kernwegenetzkonzepts um Haupt-
     wege in Weinlagen in Kooperation mit den zwei kommunalen
     Allianzen Südost 7/22 und A7 Franken West

5.   Verschiedenes – öffentlich

5a. Termine

6.   Wünsche und Anträge öffentlich

7.   10 Min. Fragen an den Gemeinderat

B. nichtöffentliche Sitzung

terminplanung 2021

Sämtliche Vereine, Institutionen und Veranstalter werden gebeten,
ihre Termine/ Veranstaltungen für 2021 bis 20. 12. 2020 an

kontakt@tourismus-abtswind.de zu melden.

Es wird dann, wie in den Vorjahren, ein gemeinsamer Terminplan er-
stellt.

Jürgen Schulz, Erster Bürgermeister
und Wolfgang Starz, 1. Vors. FvV

Amtliches aus Abtswind



4

Feste termine:

Kinderstunde am DIEnStAG, 17.00 Uhr

Jungschar am MIttWoCH, 18.00 Uhr

Jugendgruppe am DonnERStAG, 18.00 Uhr

Posaunenchorprobe:
Aufgrund der aktuellen Infektionslage müssen wir die Proben zeit-
weise aussetzen. Über eine Wiederaufnahme der Proben werden wir
uns intern nach einem Wechsel der Coronaampel auf gelb oder bes-
ser abstimmen. Die aktuelle Situation erfahren Sie über einen Bläser
oder den Chorleiter.
Wir treffen uns jeweils am MIttWoCH um 20.15 Uhr im Schulhaus,
Kontakt: Chorleiter Emil Hanauer, Tel. (0 93 83) 73 07.

Noch mehr Informationen gibt es im Internet auf:
www.abtswind-evangelisch.de

termine in Abtswind

Amtsstunden und telefonnummer des Ersten Bürgermeisters
Christian Hähnlein (außer Feiertag):
DIEnStAG:          07.30 Uhr bis 09.00 Uhr
DonnERStAG:   18.30 Uhr bis 19.30 Uhr

Telefon-Nr. (Rathaus): (0 93 25) 4 01, Fax (0 93 25) 98 07 89
E-mail: gemeinde@castell-gemeinde.de · www.castell-gemeinde.de

Bekanntmachung zur Sitzung des Gemeinderates

am MontAG, 14. 12. 2020, 19.00 Uhr im Gemeindehaus Castell,
Großer Saal

TAGESORDNUNG

A. Öffentliche Sitzung

1.   Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der vergangenen Sitzung

2.   Vorstellung des Flächennutzungsplanes der Gemeinde Castell mit
     Beschluss und Genehmigung

3.   Bauvoranfrage über eine Freiflächen-Photovoltaikanlage Gemar-
     kung Wüstenfelden Fl. Nr. 106

4.   Bauvoranfrage über den Ausbau eines Dachgeschosses eines
     Einfamilienhauses Fl. Nr. 165/25, Gemarkung Castell

5.   Bauantrag über ein Einfamilienhaus Fl. Nr. 10, Gemarkung
     Castell

6.   Bauantrag über den Neubau eines Einfamilienhauses,
     Am Schopfen 23, Fl. Nr. 413/33, Gemarkung Castell

7.   Ergebnis der Ortstermine vom 20.11.2020 und dem 18.11.2020
     Studie der Kläranlage Grundlagenermittlung

8.   Verschiedenes

9.   Wünsche und Anträge öffentlich

10. Aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung

B. nichtöffentliche Sitzung

Christian Hähnlein, Erster Bürgermeister

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Castell

Weihnachtsgottesdienste – MIt AnMELDUnG
In diesem Jahr feiern wir am Heiligabend drei Gottesdienste: 
– 15.30 Uhr – familienfreundlicher Gottesdienst, hauptsächlich für
Familien mit Kindern im Kindergarten- und Grundschulalter
– 17.00 Uhr - Christvesper für Erwachsene
– 18.30 Uhr (auch im Livestream) Christvesper für Erwachsene.
Wir bitten um Anmeldung für alle Gottesdienste an Heiligabend per
Email an dekanat.castell@elkb.de oder telefonisch unter (0 93 25)
9 79 70 während der Öffnungszeiten des Dekanats unter Mitteilung
der Namen der einzelnen Personen, der Anzahl der Hausstände
sowie der Uhrzeit des Gottesdienstes, den Sie besuchen möchten.
Wir werden dann die Plätze entsprechend zuweisen.
In den Gottesdiensten an Heiligabend gelten – vorbehaltlich eventu-
eller Änderungen – folgende Hygiene- und Abstandsregeln: 
– Handdesinfektion am Eingang
– Maske bis zum Platz, beim Singen und Sprechen 
– Mindestabstand 1,5 m => Familien dürfen zusammen sitzen. 

Amtliches aus Castell

Vereins-nachrichten aus Castell



5

Amtsstunden und Erreichbarkeit des Ersten Bürgermeisters
Gerhard Ackermann: DIEnStAG von 10.00 bis 12.00 Uhr,
DonnERStAG von 18.30 Uhr bis 19.30 Uhr.
Tel.-Nr. (Rathaus): (0 93 83) 9 99 71, Tel. (privat): (0 93 83) 17 65.
Mail: buergermeister@ruedenhausen.de.

Amtliches aus Rüdenhausen
Amtsstunden
des Ersten Bürgermeisters Klaus Köhler

DonnERStAG
Vormittag:     10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
nachmittag:  14.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Terminvereinbarung vorab unter Telefon (0 93 83) 97 35 21 oder
vorzimmer@wiesentheid.de zwingend erforderlich

Familienstützpunkt Wiesentheid

Liebe Familien,

Aufgrund der hohen zahl von Corona-Infektionsfällen sind Präsenz-
Veranstaltungen des Familienstützpunkts Wiesentheid abgesagt.
Kurse, Vorträge und andere Angebote finden dennoch onLInE statt.

„Eltern-Kind-treff onLInE“ Gemütlich bei einer Tasse Tee oder Kaf-
fee ins Gespräch mit Familien online kommen. Austausch, Infos und
Tipps zu Themen des Familienlebens und der Erziehung. Angebot für
Eltern mit Kindern zw. 0-3 Jahren. Immer Donnerstag (außerhalb der
Schulferien) von 10.00 bis 11.30 Uhr. Den Link für das Meeting be-
kommt Ihr bei der Anmeldung per Mail.
Anmeldungen an familienstuetzpunkt@wiesentheid.de

Außerdem haben wir tolle Rezepte von Angelika Krammer unter
„Weihnachtsbäckerei“ und schöne Bastelideen von Tanja Baum unter
„Adventsbasteln“ für Eltern mit Kindern auf unsere Homepage ge-
stellt. All das, das aktuelle Programm und weitere Informationen des
Familienstützpunkts Wiesentheid findet Ihr online unter
www.markt-wiesentheid.de/bildung-soziales/familienstuetzpunkt

Ich freue mich auf die Zeit mit Euch!

Ansprechpartnerin:
Eva Virué
Telefon: (0 93 83) 97 35-38
familienstuetzpunkt@wiesentheid.de

Jugendtreff Häng up

Bis mindestens 30. November bleibt der Jugendtreff auf Grund der
aktuellen Lage vorerst geschlossen! 
In den sozialen Medien (Instagram, WhatsApp, Facebook und Home-
page) werden in dieser Zeit immer wieder verschiedene Aktionen für
zu Hause veröffentlicht. 

Schließzeit im Dezember
Der Jugendtreff bleibt bis zum 31. 12. 2020 auf Grund der aktuellen
Lage geschlossen!
Über eine mögliche Öffnung des Treffs im Januar wird rechtzeitig in-
formiert. 

Amtliches aus Wiesentheid

Informationen aus Wiesentheid



6

Mauritiusverein e. V.

Weihnachtsbaumverkauf zugunsten des Krippenhauses St. Benedikt
Möchten Sie mit Ihrem Weihnachtsbaum in diesem Jahr etwas Gutes
für Kinder tun? Dann kaufen Sie den Baum doch am SAMStAG,
12. 12. 2020 auf dem Parkplatz des REWE-Markt in Wiesentheid.
Alle Bäume werden an diesem Tag zugunsten des Krippenhauses St.
Benedikt verkauft. Der Erlös geht zu 100 % an die Kleinsten unserer
Gemeinde. Wir freuen uns auf Ihren Besuch und danken schon heute
für Ihre Unterstützung.

Der Elternbeirat des Krippenhauses „St. Benedikt“

Weihnachtsgruß
Liebe Familien, Freunde und Unterstützer unserer Wiesentheider Kin-
dertageseinrichtungen,
„im Grunde sind es immer die Verbindungen zwischen Menschen,
die dem Leben seinen Wert geben.“ Diesem Zitat von Wilhelm von
Humboldt stimmen wir voll und ganz zu, auch wenn es in diesem
Jahr etwas schwieriger war, diese Verbindungen zu gestalten.
Umso mehr danken wir für jede Art von Unterstützung, die unseren
Häusern zuteil wurde und wünschen Ihnen allen von Herzen ein ge-
segnetes Weihnachtsfest und gesundes und glückliches neues Jahr.
Frohe Weihnachten wünscht

Ulrike Schwanfelder
(Bereichsleitung Kindertagesstätten Wiesentheid)
im Namen der Trägerschaft und aller Mitarbeiter

Kolpingsfamilie Wiesentheid

Mitgliederversammlung und Ehrungen verlegt
Die Kolpingsfamilie Wiesentheid muss ihre Mitgliederversammlung
aufgrund der Corona-Pandemie verlegen. Sollten im März 2021 wie-
der Versammlungen möglich sein, werden dann auch die noch aus-
stehenden Ehrungen stattfinden.
Auch Vorstandssitzungen können derzeit nicht abgehalten werden.
Bei Anregungen und Anliegen bitte direkt an den 1. Vorsitzenden
Wolfgang Stöcker, Tel. 70 03, wenden.
Das Vereinsleben ruht weitestgehendst.

Theatergruppe: Im Winter 2020/2021 wird kein Theaterstück der Kol-
ping-Laienspielgruppe wegen der Coronapandemie aufgeführt wer-
den können.

KOKAGE: Die KOKAGE-Veranstaltungen der Faschingssession 2020/
2021 müssen leider entfallen. Frauensitzung, Elferratssitzung, Fami-
liensitzung, Faschingsumzug, Kinderfasching und Männertanzturnier
sind durch Corona im herkömmlichen Rahmen nicht genehmigungs-
fähig.

TEAM-Kolping Rennradgruppe: gemeinsame Radl-Touren oder Wan-
dertouren können seit Oktober nicht mehr durchgeführt werden.
Der Kolping-Seniorentreff am 1. Donnerstag im Monat musste bereits
sein März entfallen.

Auch bei der Kolping-Krabbelgruppe sind derzeit keine Treffen im
Kolping-Gruppenraum im Pfarrheim möglich.
Der Kostümverleih muss coronabedingt geschlossen bleiben. Die frü-
heste Öffnung wird erst im Sommer 2021 möglich sein.

Weitere aktuelle Informationen können auf der Kolping-Homepage
eingesehen werden: http://www.kolping-whd.de

Kolping theatergruppe Wiesentheid

Leider wird es in diesem Jahr aufgrund der aktuellen Coronabe-
schränkungen keine Aufführungen der Kolping-Theatergruppe Wie-
sentheid zwischen den Feiertagen geben. Als kleiner Trost – denken
sie doch mal an einige Stücke der vergangenen Jahre zurück... viel-
leicht an „Funny Landing“ – da waren sie mit uns unterwegs auf
einem chaotischen Flug... oder als wir zusammen bei „Bauer sucht
Frau“ eine perfekte Partnerin für den Landwirtsohn suchten. Vielleicht
wissen sie noch was passierte beim hohen royalen FastBesuch der
Queen? Oder was alles beim Aufenthalt auf der Beautyfarm im letzten
Jahr so geschehen ist? Wir wünschen viel Spaß bei den Erinnerungen.
Außerdem senden die Schauspielerinnen und Schauspieler auf die-
sem Wege frohe und gesegnete Weihnachtsgrüße und wünschen und
einen guten Rutsch ins neue Jahr 2021. Die Truppe hofft dass sie alle
GESUND bleiben, dass sie sie im nächsten Jahr wieder als Zuschauer
im Pfarrheim begrüßen können – wenn sich dann hoffentlich erneut
der Vorhang öffnen kann zu einem amüsanten Stück, welches gute
Laune und Spaß verbreitet.

Weltladen Wiesentheid e.V.

Wir sind zu folgenden Zeiten gerne für Sie da: DIEnStAG bis SAMS-
tAG von 09.00 bis 12.00 Uhr. DIEnStAG bis FREItAG von 14.00
bis 18.00 Uhr. Am Montag haben wir geschlossen.
Ladentreff: jeden 1. DonnERStAG im Monat um 18.00 Uhr im
Weltladen, Bahnhofstr. 9, Dauer ca. 1 Std. Kontakt: Helma Schug,
Tel. (0 93 83) 25 15; Gundi Schneider, Tel. (0 93 83) 10 20.
Wer mitmachen möchte, einfach melden.

Weihnachtspause vom 24. 12. 2020 bis einschließlich 06. 01. 2021

Vereins-nachrichten aus Wiesentheid



7

Gottesdienstzeiten

Evangelische Gottesdienste

Katholische Gottesdienste

FREItAG, 11. 12. 2020
Abtswind          19.00 Uhr  Adventsandacht

SonntAG, 13. 12. 2020 – 3. Advent
Wiesentheid      09.00 Uhr  Gottesdienst mit Hlg. Abendmahl

Feuerbach         09.00 Uhr  Gottesdienst

Castell               09.30 Uhr  Gottesdienst – auch im Livestream

Kleinlangheim   10.10 Uhr  Gottesdienst in der Friedhofskapelle
                                           gleichzeitig Kindergottesdienst
                                           im Jugendheim

Abtswind          10.15 Uhr  Gottesdienst

Rüdenhausen    10.15 Uhr  Gottesdienst

SAMStAG, 12. 12. 2020 Gedenktag Uns. Lieben Frau in Guadalupe
wi  19.00   (PP)    Messfeier – Livestream – Rorate für Hermine
                           Schmitt best. v. Kath. Frauenbund + Verst. d. Fam.
                           Schnös + Sabina u. Rudolf Gernert + Katharina u.
                           Johann Gernert + Maria u. Josef Ebert + um Kraft u.
                           Stärke f. eine junge Mutter

MontAG, 14. 12. 2020 Hl. Johannes vom Kreuz
wi  19.00   (PP)    Messfeier – Livestream für Charlotte u. Leonhard
                           Zink

DIEnStAG, 15. 12. 2020 Dienstag der 3. Adventswoche
wi  08.30             Laudes (Kirche)
wi  19.00   (IW)    Wort-Gottes-Feier – Livestream

MIttWoCH, 16. 12. 2020 Mittwoch der 3. Adventswoche
wi  19.00   (MK)   Wort-Gottes-Feier – Livestream

DonnERStAG, 17. 12. 2020 Donnerstag der 3. Adventswoche
wi  19.00   (HM)  Wort-Gottes-Feier – Livestream

FREItAG, 18. 12. 2020 Freitag der 3. Adventswoche
wi  19.00   (PP)    Messfeier – Livestream für Otto u. Maria Schwarz

Änderungen vorbehalten

Bitte beachten Sie auch unsere Homepage unter
www.sankt-benedikt.org

Die Gottesdienste finden zu den vorgegebenen Hygienebestimmun-
gen statt.
Aufgrund der aktuellen Situation sind die Sitzplätze begrenzt. Kom-
men Sie deshalb bitte rechtzeitig, damit für den ordnerdienst alles
in Ruhe ablaufen kann.
Bitte nicht vergessen: Ihren Mund-nasen-Schutz und das eigene
Gotteslob.

Abkürzungen:
ge = Geesdorf, mü = Münsterschwarzach, re = Reupelsdorf,
rü = Rüdenhausen, sh = Stadtschwarzach, un = Untersambach,
wi = Wiesentheid

(  ): PP= Pater Philippus, PI = Pater Isaak, AU = Aushilfe, Gb = Got-
tesdienstbeauftrage/r, HM = Hermann Menth, HH = Prof. Heribert
Hallermann, HS =  Prof. Hans Joachim Schulz, LK = Lorenz Klein-
schnitz, KL = Karl Leierseder, IW = Schwester Isabel Westphalen,
SK = Stephan Kleinhenz, UR = Uwe Rebitzer, VS = Verena Sauer;



8

Sozialstationen im VGem-Gebiet

Bayerisches Rotes Kreuz
Ambulante Pflege im Raum Wiesentheid/Prichsenstadt
Telefon: (0 93 83) 9 03 24 23 oder (0 93 21) 21 03 50
Sprechzeiten des Büros im Seniorenpark Wiesentheid: immer vormit-
tags

Caritas-Sozialstation 
Häusliche Krankenpflege
Philipp-Stöhr-Weg 9, 97447 Gerolzhofen
Telefon: (0 93 82) 60 84 71
Sprechzeiten: Mo.-Fr. 07.00 - 07.30 Uhr und 12.30 - 14.00 Uhr

Die Dorfschwestern GmbH & Co. KG
Häusliche Pflege und Entlastungsleistungen
Hauptstraße 75, 97320 Großlangheim
Telefon: (0 93 25) 9 89 73 73

Sozialdienste und Selbsthilfegruppen

Selbsthilfegruppe Schlafapnoe/Atemstillstand Landkreis Kitzingen e. V.
Treffen: Jeden 2. Dienstag im Monat,
Klinik Kitzinger Land,
19.00 Uhr im Gemeinschaftraum Ebene 1
Info: Udo Laxa, Rüdenhausen, Telefon: (0 93 83) 74 60
www.schlafapnoe-kt.de

Bundesselbsthilfeverband für osteoporose e. V.
Selbsthilfegruppe Rüdenhausen – Funktionstraining f. osteoporose
Treffen: Mo. 17.45 – 18.45 Uhr, turnhalle Rüdenhausen
Ansprechpartner: Herr Martin Klein
Telefon: (0 93 25) 5 39, E-Mail: kleinfeuerbach@t-online.de
www.osteoporose-Deutschland.de

Beratungsstelle für seelische und soziale Gesundheit
(nur für Erwachsene)
Rathaus Wiesentheid
terminvereinbarung
Telefon: (0 93 21) 2 27 10 Telefax: (0 93 21) 92 14 64
E-Mail: akyuez @kvwuerzburg.brk.de
Sprechzeiten: Mo., Mi., Do. 08.45 - 12.45 Uhr, Di. 10.15 – 11.30
Uhr und 14.00 – 15.45 Uhr, Fr. 10.30 – 11.30 Uhr

zeit füreinander e. V.
Nachbarschaftshilfe in Wiesentheid und Umgebung
Ansprechpartner: Irene Hünnerkopf, Telefon: (0 93 83) 15 21 und
Helma Schug (0 93 83) 25 15
Treffen: Jeden 3. Mittwoch im Monat (außer Ferien),
Musikschule Wiesentheid, 19.30 Uhr

Kostenlose Annahme durch den Landkreis an den 
Sammelstellen der einzelnen Gemeinden
– Papier und Kartonagen (maximal 1 Kubikmeter pro Monat)
– Elektrische und elektronische Kleingeräte

(in haushaltsüblichen Mengen, keine Bildschirmgeräte)
– Rote Tonne für Druckerpatronen, Tonerkartuschen, ausgediente
Trommeleinheiten von Druckern, Kopierern und Faxgeräten, CD,
DVD, Blu-Ray-Disk, Disketten.
Mobile Sammlung von Sperrabfall: telefonisch anmelden unter Tel.
09321-939460 (Montag bis Freitag von 9.00 bis 16.00 Uhr),
online anmelden: www.knettenbrech-gurdulic.de/sperrmuell.
Nach Eingang der Anmeldung dauert es maximal 14 Tage, bis der
Sperrabfall abgeholt wird. Den Abholtermin teilt die Abfuhrfirma
rechtzeitig per Postkarte mit.
Bauschutt: Anlieferung von Kleinmengen bis 120 l kostenfrei bei der
Kreisbauschuttdeponie in Iphofen. Größere Mengen gegen Verrechnung.
Holzige Gartenabfälle:
Ablagerung im Kompostwerk Klosterforst (bis zu 1 Kubikmeter im Jahr
kostenfrei).
Es dürfen keine Gipskartonplatten abgeliefert werden. Diese müssen
in der Kreisbauschuttdeponie in Iphofen abgegeben werden.

Wertstoffsammelstelle Abtswind
Standort Maschinenhalle Abtswind.
Öffnungszeiten: SAMStAG 10.00 bis 12.00 Uhr.
Häckselplatz in den Weinbergen.
SAMStAGs von 10.00 bis 17.00 Uhr geöffnet und dort von 10.00 bis
12.00 Uhr kostenfreie Bauschuttannahme (pro Haushalt 120
Liter/Quartal).
Elektroschrott, Batterien und Tonerkartuschen werden nur noch
SAMStAG von 10.00 bis 12.00 Uhr am Bauhof angenommen.

Wertstoffsammelstelle Castell
Standort: Bauhof, Greuther Straße 7, Castell.
Kostenlose Annahme durch die Gemeinde:
Rasenrückschnitt aus Hausgärten (April–Oktober) an der Kläranlage.
Holzige Gartenabfälle am Häckselplatz Birklinger Straße.
Öffnungszeiten Container: Freitag 12.00 bis 14.00 Uhr,
(Papier und Pappe/Elektroschrott)

Wertstoffsammelstelle Rüdenhausen
Standort: Bauhof Rüdenhausen
Kostenlose Annahme durch die Gemeinde:
– Grüngut aus Hausgärten
– Metallschrott (in Kleinmengen)
Öffnungszeiten:
DIEnStAG 18.00 bis 19.00 Uhr, SAMStAG 12.00 bis 14.00 Uhr.

Wertstoffhof Wiesentheid
Ab 03. 12. 2020 bis 27. 02. 2021 gelten folgende Öffnungszeiten:

DIEnStAG von 16.30 Uhr bis 18.30 Uhr.
SAMStAG von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr.

Es können aus dem Markt Wiesentheid angeliefert werden:
– Papier / Kartonagen, elektrische Kleingeräte / Batterien,
– Glas / Metall, Gehölzschnitt bis zu einer Stärke von max. 10 cm.
Den Anordnungen des Aufsichtspersonals ist Folge zu leisten.
Die Zufahrt zum Wertstoffhof erfolgt ausschließlich über die Zufahrt
zur Kläranlage. Das Tor und der Weg zur Kleingartenanlage dienen
nur als Ausfahrt!
Die Anlieferung aus anderen Gemeinden und die gewerbliche An-
lieferung sind nicht zulässig, da die Abfuhr der Abfälle bzw. des
Grüngutes kostenpflichtig ist und von der Gemeinde getragen wird.

Einwurfzeiten für die Container
Wir weisen darauf hin, daß aus Gründen des Lärmschutzes werktags
nur in der Zeit von 7.00 bis 19.00 Uhr Gegenstände in die Container
eingeworfen werden dürfen.
An Sonn- und Feiertagen sind Einwürfe in die Container nicht gestattet.

Wertstoffsammelstellen Sozialdienste



9

Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine Not-
fallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, die Sie
ohne Anmeldung aufsuchen können. Die Bereitschaftspraxis befindet
sich in der Klinik Kitzinger Land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.
Öffnungszeiten: MontAG, DIEnStAG, DonnERStAG 18.00 bis
21.00 Uhr, MIttWoCH, FREItAG 16.00 bis 21.00 Uhr, SAMStAG,
SonntAG, FEIERtAG 09.00 bis 21.00 Uhr.
Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht auf-
suchen können sowie für dringende Behandlung, außerhalb der Öff-
nungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter der Rufnummer
116 117 zu erreichen.
Bei schweren Unfällen und lebensbedrohlichen notfällen erreichen
Sie den Rettungsdienst unter telefon 112.

SA   12. 12.  Marien-Apotheke, Wiesentheid       Tel. 09383/97310
                    Apotheke im Einkaufspark, Volkach  Tel. 09381/8460984
So   13. 12.  Apotheke am Rathaus, Dettelbach  Tel. 09324/2549
                    Stern-Apotheke, Kitzingen               Tel. 09321/4680
Mo 14. 12.  Main-Apotheke, Mainstockheim     Tel. 09321/929430
                    Stadt-Apotheke, Gerolzhofen          Tel. 09382/99880
DI   15. 12.  Brücken-Apotheke, Kitzingen          Tel. 09321/91760
                    Riemenschneider-Apotheke, Volkach Tel. 09381/4100
MI   16. 12.  Stadt-Apotheke, Mainbernheim       Tel. 09323/291
                    Kronen-Apotheke, Gerolzhofen      Tel. 09382/5963
Do  17. 12.  Apotheke im Ärztehaus, Kitzingen  Tel. 09321/6446
                    Weingarten-Apotheke, Dettelbach  Tel. 09324/9828810
FR   18. 12.  Falter-Apotheke, Kitzingen              Tel. 09321/4894
                    Franconia-Apotheke, Wiesentheid   Tel. 09383/9096750

Bei nacht- und notdienst Ihrer Apotheke wird eine Gebühr von
2,50 Euro abverlangt.
Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.00 Uhr und endet 24 Stunden
später.

SAMStAG, den 12. 12. und SonntAG, den 13. 12. 2020
Dr. K. Krombholz / Dr. B. Krombholz

Weingartenstraße 8, 97337 Dettelbach, Tel. (0 93 24) 9 01 11.

Öffnungszeiten der VGem Wiesentheid
MONTAG             08.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 16.00 Uhr;
DIENSTAG            08.00 bis 12.00 Uhr, nachmittags geschlossen;
MITTWOCH         08.00 bis 12.00 Uhr, 14.00 bis 16.00 Uhr;
DONNERSTAG     08.00 bis 12.00 Uhr, 14.00 bis 16.00 Uhr,
Einwohnermeldeamt: zusätzlich 16.00 bis 18.00 Uhr;
FREITAG               08.00 bis 12.00 Uhr, nachmittags geschlossen.
Kommunale Verkehrsüberwachung: MITTWOCH 10.00 bis 12.00 Uhr.
Im BÜRGERSERVICEPoRtAL können Sie auch außerhalb der Öff-
nungszeiten Anträge online stellen: www.vgem-wiesentheid.de

Informationen bei notfällen und Krisenfällen
Die Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid hält für Notfälle entspre-
chende Facebook- und Twitter-Accounts zur schnellen Information
bereit. Sofern Sie die neuen Medien nutzen empfehlen wir, folgende
Accounts dauerhaft zu abonnieren:
Facebook: Seite „Verwaltungsgemeinschaft Wiesentheid“

https://www.facebook.com/VGemWiesentheid
@VGemWiesentheid

Twitter: Seite „VGem Wiesentheid“
@RathausWHD

Aktuelle Informationen werden zudem auf der Homepage
www.vgem-wiesentheid.de bekannt gegeben.

telefonische Erreichbarkeit
der VGem Wiesentheid
Vorwahl Wiesentheid: 0 93 83
Amtsblatt 97 35-21
Archivwesen 97 35-29
Bauamt 97 35-26
Bautechnik 97 35-24
Beitragswesen 97 35-25
Bürgermeisteramt 97 35-21
Dorfschätze 97 35-15
Einwohnermeldeamt / Bürgerbüro 97 35-11
Familienstützpunkt 97 35-38
Finanzverwaltung 97 35-18
Forstamt 97 35-23
Geschäftsleitung / Hauptamt 97 35-22
Gewerbeamt 97 35-16
Kassenwesen 97 35-16
Kommunale Verkehrsüberwachung 97 35-19
Kulturwesen 97 35-14
Ordnungsamt 97 35-22
Personalwesen 97 35-32
Sing- und Musikschule 97 35-30
Sozialwesen 97 35-14
Standesamt 97 35-13
Steuerwesen 97 35-18
Schulverband 97 35-27
Tourismus 97 35-37
Verbandsverwaltung 97 35-27
Vermittlung / Empfang 97 35-0
Telefax 97 35-33

notruf Polizei/Verkehrsunfall 110
Feuerwehr 112
Rettungsdienst 112
Giftnotruf nürnberg 09 11 / 3 98 24 51
Polizei Kitzingen 0 93 21 / 14 10
Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 116 117

notfallbereitschaft Bauhof Wiesentheid 01 75 / 2 28 40 94
notfallbereitschaft Abwasserentsorgung 01 60 / 99 22 21 23

terminvereinbarungen im Rathaus

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
das Team unserer Geschäftsstelle ist gerne für Sie da und unterstützt
Sie in allen Angelegenheiten. Unsere Mitarbeiter*innen nehmen oft
auch Außendiensttermine wahr oder befinden sich in längeren Ge-
sprächen mit Bürger*innen. Um Sie mit Ihren Anliegen optimal und
ohne Wartezeiten betreuen zu können bitten wir um die Beachtung
folgender Hinweise:
– Das Bürgerbüro, den Empfang mit der Poststelle und das Tourismus-
büro können Sie jederzeit auch ohne Termin zu unseren Öffnungs-
zeiten aufsuchen. Dort werden die Anliegen nach der Reihenfolge
des Eingangs bearbeitet.
– In der Finanzverwaltung und im Bauamt ist zu unseren Öffnungs-
zeiten immer ein Ansprechpartner für Sie verfügbar. Wir empfehlen
Ihnen jedoch eine vorherige Terminvereinbarung. So haben Sie die
Gewissheit, dass der zuständige Sachbearbeiter auch im Haus ist und
sich ausreichend Zeit für Ihr Anliegen nehmen kann.
– In den übrigen Ämtern (Standesamt, Bürgermeisteramt, Verbands-
verwaltung, Hauptamt mit Personalamt und Archiv) ist eine Termin-
vereinbarung immer zwingend erforderlich. 
Wussten Sie schon? Unsere Mitarbeiter*innen vereinbaren mit Ihnen
nach Absprache auch Termine außerhalb der Öffnungszeiten. Und:
viele Behördengänge können Sie mittlerweile online über unser Bür-
gerserviceportal (www.vgem-wiesentheid.de) bequem von zu Hause
erledigen.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst

Bereitschaftsdienst der Apotheken

zahnärztlicher notfalldienst

Wichtige Rufnummern



10

6



11

Erfahren Sie immer

das Neueste

aus Ihrer Gemeinde,

Ihrem Ort

und von Ihren Vereinen.

Das Amtsblatt

der Verwaltungsgemeinschaft

Wiesentheid.

PHILIPP HAUPT

VERKAUF von
Weihnachtsbäumen
in der Kultur

Nordmanntannen, Blaufichten, Fichten und Kiefern,
Freitag & Samstag, (3. Adventswochenende) jeweils
von 10 bis 16 Uhr.
Wedel in 5, 10 und 15 kg Bund in Castell, Gartenstr. 13.
Täglich ab Hof Trautberg ab 15 bis 18 Uhr.

97355 Castell
Tel. (0 93 25) 4 54, Mobil (01 71) 1 45 04 38

Bitte mit Maske und Abstand halten!



12

VERANSTALTUNGSKALENDER

Veranstaltung                    Datum                          Uhrzeit                    ort

Weihnachtsbaumverkauf    12. 12. 2020                 10.00 Uhr                Parkplatz REWE-Markt 
zugunsten des Krippenhauses                                                                  Wiesentheid
St. Benedikt

Weihnachtsbegegnung       13. 12. 2020                 ABGESAGt              

Das Amtsblatt der VGem Wiesentheid

wird auf einem chlorfreien Papier mit EU-Ecolabel gedruckt.

Es ist vollkommen recyclebar.

Die verwendete Digitaldruckmaschine arbeitet umweltfreundlich

mit einem Niedrig-Energie-System und vollkommen ozonfrei.


